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Gerby skifteslag

Utlåtande

26.06.2025

Ärende:  VN/10958/2020

Begäran om utlåtande om arbetsgruppens förslag om inrättande av Kvarkens 
skyddsområde.

Utlåtande av remissinstanserna

Ni kan skriva ert utlåtande i textfältet nedan

Initialt anser Gerby skifteslag att Kvarkens naturskyddsområde i den  föreslagna formen är alltför 
splittrat för att kunna utgöra ett enhetligt naturskyddsområde. Det finns ingen synergi mellan de 
föreslagna områdena i den yttre och den inre skärgården. Detta har som följd att en skötsel- och 
användningsplan svårligen kan utarbetas så att den uppfyller de olika delområdenas behov. 
Beredningen borde ha utgått från mindre områdeshelheter, för vilka klara synergifördelar skulle ha 
kunnat fastställas i den framtida skötseln och användningen. 

Gerby skifteslag med samfällda landägorna 905-402-878-4 och Gerby vattendelägarlag med samfällt 
vattenområde 905-402-876-2 gränsar till det aktuella skyddsområdesförslaget. Mastören benämnda 
holme (905-402-25-7) ingår i det planerade naturskyddsområdet. Delägarlagen påpekar att statens 
ägo av Mastören inte omfattar de tillandningar kring holmen, som uppkommit efter att 
tillandningsområdena i Gerby by kartlades och utrösades för den hela byns tillandningsområden 
omfattande inlösningsförrättningen som inleddes i början av 1960-talet och slutfördes på 1980-talet 
(Registreringsdatum: 28.1.1982). Denna begränsning bör beaktas bl.a. vid uppgörandet av skötsel- 
och användningsplan.

Arbetet med att ta fram ett underlag för skapandet av Kvarkens naturskyddsområde har i väldigt 
ringa omfattning beaktat behovet av att förbättra det yrkesmässiga fisket och tillgången på fisk. 
Detta är en uppenbar brist. Till Kvarkens vattenområden behöver riktas betydligt större forsknings- 
och utvecklingsresurser för att skapa en framtida grund för det yrkesmässiga fisket, som utgjort en 
grund för den skärgårdsmiljö, som finns idag men som hotas av att försvinna till följd av försämrade 
förutsättningar för ett bärkraftigt fiske.

Till Kvarkens skärgård måste i framtiden riktas betydligt större statliga forskningsanslag för att 
utforska de typiska naturförhållanden som återfinns och följa upp dessas förändringar. Den 
geologiska forskningen har fungerat bra medan forskningen kring övriga naturförhållanden varit 
klart satt på undantag och inte fått de insatser som skulle behövas.

En viktig resursfråga för det planerade naturskyddsområdet berör det kultur- och byggnadshistoriska 
arvet. I det underlag, som presenterats för utlåtanderundan, anges vissa ramar men de är klart 
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underdimensionerade. Kvarkens skärgård behöver större statliga anslag för att värdefulla 
kulturmiljöer inte skall gå förlorade.

Samarbetet mellan de statliga myndigheterna och de lokala befolkningen kommer att kräva mycket 
insatser för att fungera. Den planerade delegationen måste ges en sådan roll, som påverkar 
planering och genomförande. Gerby skifteslag och Gerby vattendelägarlag föreslår att första 
meningen i 4§ omformuleras enligt följande:

För att bistå Forststyrelsen i frågor som gäller skötseln och användningen av Kvarkens 
naturskyddsområde tillsättes en delegation för fyra år i sänder.

Gerby skifteslag och Gerby vattendelägarlag stöder fullt ut det utlåtande, som Intresseföreningen för 
en levande skärgård rf inlämnat.

Jern Sven
Gerby skifteslag - Utlåtandet ges för både Gerby skifteslags (905-402-878-4) 
och Gerby vattendelägarlags (905-402-876-2) del


